Divisio.

Austriacæ Va-
lachiæ descri-
ptio.

1698. *Crajova.* passim scatet, nulla tamen urbe singulariter munita ornatur. Caput totius regionis est *Crajova*, haud procul a margine *Syl* fluminis remota: civitas ista non ita pridem copiosa fuit, & frequens, multis incolarum millibus, multis templis, nec ignobilibus aedificiis superba, sed quod nullum a mœnibus praesidium haberet, anno superiore, septingentesimo nimirum, & trigesimo septimo supra millesimum, a Turcis occupata, & subiectis flammis exusta fuit, tristia nunc busta prioris suæ gloriæ exhibens. Praeter Crajovam pars ista Valachiæ alias complures urbes continet, quales sunt *Remnick*, sive *Redniz*, *Baja*, *Csernetz*, sive *Urbs nigra*, Valachicorum Principum quondam sedes, *Clodova*, *Tismona*, *Bistritza*, &c. Sed cum nihil habeant, quod peculiari commemoratione dignum esset, illis singillatim describendis consulte supersedeo, & ad Turcicam Valachiam perlustrandam me accingo.

Bukoreftam. V. In hac eminet *Bukoreftum*, sive Bochoreftum moderna sedes Principum Valachiæ. Hæc civitas licet ingenti sinu aliquot ædium millia complectatur, nullam tamen nobilioris formæ struduram ostentat, cum aedificia ferè omnia ex lignis compacta sordescant. Palatum Principis unicum est, quod in hac urbe viatorum oculos alicere possit; reliquæ siquidem Procerum aedes, quamvis suâ elegantiâ plebejorum domicilia superent, parum tamen habent, quod admirationem peculiarem mereretur. Ecclesiæ nihilominus satis sunt cultæ, & pro ritu Græcorum ornatæ. Fluvius, qui hanc civitatem intersecat, eamque in duas partes dividit, *Dembrovitz* dicitur, urbisque commerciis insigniter obstetricatur, unde & ab omnis generis mercatoribus, utputa Juðeis, Græcis, Tartaris, Turcis & Armenis copiosissimè frequentatur. Praeter gentium, vestium, morum & linguarum varietatem, quæ huic urbi ornamenti elegantieque plurimum confert, conspicere hic est Græcorum Schismaticorum Episcopum, imò Metropolitam ipsum, cui reliqui per Valachiam dispersi parent. Habent ibidem Patres Franciscani domum & sacram aediculam, quæ moderno tempore ab uno alteroque incolitur, olim etiam instituendis Ordinis sui tyronibus cœnobium erat, in quo, licet Romanum pro summo CHRISTI Vicario agnoscant Pontificem, memorantur tamen Græcorum ritus ac cæremonias in obeundis mysteriis usurpare.

Tergovistum. VI. Proximum a Bukarefto locum obtinet *Tergovistum* vulgo *Tervis*, quæ civitas caput quondam totius Valachiæ, Principumque sedes fuit: Distat Bukaresto novem circiter milliaribus Hungaricis, Jalonicæ fluvii margini assidens. Civitatem hanc hosti non facile perviam reddunt vallorum septa, aggeresque tumultuario opere excitati: imprimis autem palus undique circumducta, quæ hyemis præsertim tempore tantam aquarum vim in civitatem effundit, ut nonnunquam ipsos incolas ad tempus aliò migrare compellat. Incolitur autem ad instar aliarum Valachiæ urbium a variæ nationis hominibus, præcipue tamen a Græcis Schismaticis, quorum monachi quatuor hic cœnobia possident. Celebris autem redditur a mercatorum frequentia, qui merces ex Orienti.

Oriente allatas in Transilvaniam, aliásque latè regiones transmittunt. Aëre præterea saluberrimo perfunditur, quô Valachiæ Princeps illeſtus crebriùs ad hanc urbem se recipere solet.

1598.

VII. *Bakoviam* sive *Bratzkoviam* civitatem Clemens VII. Pontifex Maximus illum̄ redidit, qui hanc urbem Catholici Episcopi, Coloczenſi Metropolitæ subiecti, sede ornavit, cujus tamen titulus non ab Archi-Episcopo Coloczenſi, sed ab ipsa immediatè Curia Romana confertur. Porrò civitas hæc ad fontes amnis Jaloniczæ sita montes respicit, qui Valachiam a Transilvania & Moldavia disterminant. Incolas habet admodum frequentes, multisque templis & religiosorum hominum domiciliis exornatur. *Campolongo* civitas est satis elegans, & civium multitudine non multūm aliis concedens. Hanc Germani Langenau appellant. Sita est autem inter Tergovistum & Cibinium Transilvaniæ urbem velut media, viāmq̄e per campos peregrinantibus latè exorrectam aperit. A Germanis potissimum inhabitatur, Saxonibūs nimirūm e Transilvania egressis. Non desunt tamen etiam Valachi & Turce, quorum ultimi majore ex parte mercaturam faciunt. Insuper Basiliani Monachi magnum hic asceterium obtinent, ipsēque adeò Princeps Valachiæ per æstatem crebriùs eò migrare consuevit, amoēnitate, crediderim, loci, unde in campos latè diffusos lœtissimus prospectus patet, illectus. *Ibrahim*, sive *Brabilov* urbs est Valachiæ ad confluentem Istri & Moldavæ fluminum sita: hæc ad mediocrem hostem repellendum satis est munita, magnōque mercatorum cursu visitatur, sed Turcarum Imperatori subjecta, Patribus Redemptoribus ex Ordine nostro crebriùs hospitium præbuit. Aliæ deinde hujus Provinciæ civitates, quales sunt *Dembrovicz*, *Coule*, *Equerre*, sive *Gbiele*, *Bussovo*, *Foſian*, &c. magnæ quidem, & incolis refertissimæ sunt, sed ob ædificiorum vilitatem contemptibiles, ut proinde operæ pretium non videatur in earum descriptione diutiūs hærere.

VIII. Jam quod mores hujus gentis attinet, ii universim sic se habent: Populus est ad arma, laborésque proclivis. Erga uxores mariti officiosi, eásque præfessionis honore afficiunt. Erga exterros & advenas comes sunt & hospitales. Agriculturæ minus sunt addicti, quām armentorum curæ, quibus observandis in mapaliis, gurgustiolisque ruri, ubi fœcundiora pascua repererint, plerique æstatem agunt. In vestiendi ratione ad Moldavorum consuetudinem accedunt, Majorum suorum morem secuti, ab Hungaris nonnihil differunt. Utriúsque Valachiæ indigenæ, id est Moldavi æquè, ac Valachi, ab iis temporibus, quibus Romanis, Gothisque parebant, ex vetere Gothorum & Romanorum linguis corruptum idioma usurpant, plurima Latinorum vocabula hodiéque retinentes. Huic confusæ linguae aut vicinitatis, aut commerciorum occasione Russicam seu Sclavonicam linguam addiderunt. Si tamen Valachum loquentem audiveris, prima facie Italum sermonem te percipere putabis, quem tamen attentiūs

Bakovia. E-
piscopum Ca-
tholicum ha-
bet.

*Campolongo.**Ibrahim.*

Vestiendis
tio.

Idiom.

1698.

auditum sic differre fateberis, ut eum neque Latinus, neque Italus, neque uterque simul intelligat. Argumento esse potest usitata illa loquendi formula, quā in familiaribus sermonibus suis saepius utuntur: *Noi sentem di sange Rumeni*. Nos sumus de sanguine Romano. *Su noi sentem Rumeni*. Etiam nos sumus Romanī. *Rumen munten*. Romanus montanus, & plura hujusmodi, quæ nec Italica integrè, nec integrè Latina sunt, quamvis prima fronte aut ex ista, aut ex illa lingua deprompta videantur. In formandis characteribus, paucissimis exceptis, Latinos sequuntur: quidam tamen & Græca scribendi ratione, & vernacula utuntur.

Religio.

IX. Valachi religionem profitentur Christianam, sed ad institutum Græcorum Patriarcham Constantinopolitanum Caput suæ Ecclesiae agnoscunt, qui Valachos, Moldavosque subinde visitatione dignatus eosdem sua benedictione impertitur, & amplissimis muneribus relatis domum revertitur. Plerique ingenti pietate Virginem DEIPARAM prosequuntur, ejusque prodigiosas Icones magna religione visitant. Multi tamen inter illos fidei orthodoxæ addicti reperiuntur, quorum numerus fervente zelo Reverendorum Patrum Societatis JESU, & Franciscanorum ita excrevit, ut proprium Episcopum a Sede Romana præpositum habeant, qui communiter Bakoviæ, ut diximus, residere consuevit.

*Præceps, &
ejus potentia.*

X. In Valachia superioribūs temporibūs Principem eligendi potestas penè populum fuit, Turcarum Imperatore duntaxat electum confirmante: Ast nunc Sultanus Præfectum pro suo arbitratu imponit. Evidem Valachiae Principes nonnunquam Turcicum jugum excussere, sed mox ad id denuò subeundum coacti sunt. Porro magna fuit quondam Valachicorum Principum potentia, adeò, ut quinquaginta, aut etiam sexaginta equitum milia in aciem producere potuerint, hodiè tamen viribūs attritis vix decem millia sustentare valent. Ordinarius redditus ejus quot annis ad centum & quinquaginta aureorum millia ascendere dicitur. Privatorum autem maximæ opes consistunt in armentis & ovibus, quas incredibili copiâ, præcipue melioris notæ boves ad Russos, Hungaros, Polonos, Silesios, Turcásque divendunt. Sanè ex hac sola regione centum & quinquaginta naves, rebūs ad viatum necessariis onustæ, præter eas, quæ boves vehunt, ovēsque per Pontum Euxinum Constantinopolim appellunt. Sed hæc sati de Valachia sunt: tempus nunc monet, ut ad Patrem Redemptorem, in hac Provincia tam diu hærentem, oculos denuò convertamus.